ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA DE-
ZENOVE DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e nove minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de San-
ta Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior,
do primeiro Secretário Emerson Luís Grippe e do segundo Secretário Celso Luís de Ávila
Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores que registrassem
a presença no terminal de votação, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos
Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edi-
son Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Felipe Sanches Silva, Giovanni José
de Bonfim,José Luís Fornasari. Estavam ausentes os vereadores: Celso Luiz de Ávila
Bueno, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Gustavo Bagnoli Gon-
çalves, José Antonio Ferreira,  Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha.
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Passou-se
então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 24ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida confe-
rida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Pela ordem o vere-
ador Carlos Fontes solicitou a inclusão da Moção 560/2016 na Ordem do dia. Prosse-
guindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das maté-
rias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÕES
1)PROJETO DE LEI Nº 03/2016 – “Institui o
Plano Municipal de Gestão de Resíduos da
Construção Civil de acordo com o previsto
na Resolução do Conselho Nacional de Meio
Ambiente - CONOMA, nº 307 de 05 de julho
de 2002, e suas alterações, na Política
Nacional de Resíduos Sólidos, instituída
pela Lei Federal nº 12.305 de 04 de agosto
de 2010, e dá outras providências”. Autoria:

Poder Executivo.

Aprovado

   13 (treze) votos favo-
ráveis e 5 (cinco) au-
sências: Celso Ávila,
Fabiano W. R. Martinez,
Alex Braga, Antonio da
Loja e Ducimar de Jesus
Cardoso.

2) PROJETO DE LEI Nº 22/2016 – “Altera o
zoneamento de parte da área Estrada do
Barreirinho, dando outras providências”.
Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Jr.

Suspenso, pedi-
do de Parecer

A pedido do vereador
Giovanni Bonfim

3) PROJETO DE LEI Nº 37/2016 - Altera o
zoneamento de trecho da Rua Ângelo
Sartori no Jd. Belo Horizonte II, dando outras
providências”. Autoria: Ver. Erb Oliveira

Martins.

Adiado

A pedido do vereador
Gustavo Bagnolli

4) PROJETO DE LEI Nº 38/2016 - “Dispõe
sobre a alteração do artigo 191 da Lei
Municipal nº 2.402 de 07 de janeiro de
1999, dando outras providências”. Autoria:

Ver. Fabiano W. Ruiz Martinez.

Adiado

A Pedido do vereador
Giovanni Bonfim

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 19 de julho de 2016

2

MOÇÕES RESULTADO

Nº 545/2016 –“ Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-
pal para retomada das obras de revitalização e melhorias da
área de bem estar e qualidade de vida, localizada no Jardim
São Fernando, entre as ruas Cristal, Jade, Centeio e Antônio
Miranda Filho” Autoria: Ver. Fabiano W. R. Martinez.

APROVADA

Nº 546/2016 –“ Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-
pal para retomada das atividades da Casa dos Diabéticos
em nosso município”. Autoria: Ver. Fabiano W. R. Martinez.

APROVADA

Nº 547/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-
pal, para que providencie urgentemente a reposição de ali-
mentos, produtos de higiene pessoal e de limpeza, no CRAS
do Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Autoria: Emer-
son Luís Grippe.

APROVADA

Nº 550/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimos Senho-
res Denis Eduardo Andia e Rômulo Gobbi, prefeito Municipal
e Secretario Municipal de Segurança respectivamente para
que intensifiquem o policiamento e as rondas na região cen-
tral do Município”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

Nº 551/2016 – “Manifesta aplauso ao SESI SENAI, pelo do
Encontro realizado em 18 de junho pp. que conseguiu reunir
aproximadamente oitocentas pessoas”. Autoria: Ver. Gusta-
vo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

5) PROJETO DE LEI Nº 45/2016 - “Dispõe
sobre a obrigatoriedade dos hospitais pú-
blicos e privados e instituições congêneres
a notificarem ocorrências de uso de bebi-
da alcoólica, entorpecentes e envenena-
mento por crianças e adolescentes”. Auto-
ria: Ver. Felipe Sanches.

Aprovado

15 (quinze) votos favo-
ráveis e 4 (quatro) au-
sências: Celso Ávila,
Fabiano W. R. Martinez,
Alex Braga e Gustavo
Bagnoli.

6) PROJETO DE LEI Nº 48/2016 - “Dispõe
sobre a denominação da Ponte sobre o
Córrego Olhos d’água localizada na Es-
trada Municipal SBO 160 no Bairro Alam-
bari de Baixo”. Autoria: Ver. José Luis
Fornasari.

Aprovado

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 2 (duas)
ausências : ver. Fabiano
W. R. Martinez e Alex
Braga.

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 19 de julho de 2016

3

Nº 553/2016 – “Manifesta apelo ao Senado Federal para que
retire de tramitação o Projeto de Lei do Senado nº 654 de
2015 que altera os procedimentos de licenciamento ambien-
tal visando acelerar os investimentos”. Autoria: Ver. Edison
Carlos Bortolucci Junior.

APROVADA

Nº 560/2016 – “Manifesta aplauso pelo retorno da dupla ser-
taneja “Nivaldo Luis e Rogério”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADA

REQUERIMENTOS

Nº 961/2016 - Requer informações acerca de obras de revi-
talização da Avenida Charles Keese Dodson, no bairro Pla-
nalto do Sol. Autoria: Ver. Fabiano W. R. Martinez.

APROVADO

Nº 963/2016 - Requer informações de informativo da Prefei-
tura Municipal, distribuído junto às residências e comércios
da cidade. Autoria: Ver. Fabiano W. R. Martinez.

APROVADO

Nº 1002/2016 -  Requerer informações sobre Aluguel Social
no Município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 1008/2016 - Requer informações sobre dívidas da Prefei-
tura Municipal. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim e Antonio
Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 1009/2016 - Requerem informações sobre dívidas, em-
préstimos e financiamentos da Prefeitura Municipal. Autoria:
Vers. Giovanni Bonfim e Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 1010/2016 - Requerem informações sobre dívidas, em-
préstimos e financiamentos do Departamento de Água e
Esgoto. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim e Antonio Carlos
Ribeiro.

APROVADO

Nº 1029/2016 - Requer informações acerca de viabilidade de
destinar área pública, em caráter de comodato, para Funda-
ção sem fins lucrativos. Autoria: Ver. Fabiano W. R. Marti-
nez.

APROVADO

Nº 1037/2016 - “Requer informações sobre o ITBI, no muni-
cípio de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Ducimar de
Jesus Cardoso.

APROVADO

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 19 de julho de 2016

4

Nº 1038/2016 - “Requer Informações referentes aos custos
com palcos, som e iluminação do evento Rock Fest”. Auto-
ria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

Neste momento, às quatorze horas e cinquenta e oito minutos , amparados pelo Artigo 66
do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  14h 59  às 15h 09

José Luis Fornasari  15h 09 às 15h 19

Wilson de Araujo Rocha Abriu mão

Erb Oliveira Martins Abriu mão

Carlos Alberto Portella Fontes  15h 19 às 15h 30

Giovanni Bonfim Apaertou os ver. Fabiano Marti-
nez e Vereador Carlos Fontes

15h 30 às 15h 41

Ademir José da Silva  15h 41 às 15h 51

Felipe Sanches Silva Abriu mão

José Antonio Ferreira  15h 51 às 16h 01

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão

Antonio Pereira  16h 01 às 16h 10

Emerson Luís Grippe Abriu mão

Antonio Carlos de Souza  16h 10 às 16h 13

Alex Fernando Braga Abriu mão

Celso Luiz de Ávila Bueno Abriu mão

Edison Carlos Bortolucci Junior  16h 13 às 16h 15

Neste momento, às dezesseis horas e quinze minutos a presente Reunião,  foi encerra-
da. Eu, _________________________(Alexandre José Carpim), Agente Administrativo,
elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela
Edilidade Barbarense.

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 19 de julho de 2016

5

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR

– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA

– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário